Câmara de Vereadores de Ipiranga
Estado do Paraná

COLÉGIO ESTADUAL LUIZ DE JESUS CORREIA FOI HOMENAGEADO
NA CÂMARA MUNICIPAL, PELO RESULTADO ALCANÇADO JUNTO AO

IDEB.

MOÇÃO Nº 01/2023
MOÇÃO DE APLAUSOS E
CONGRATULAÇÕES ÀO
COLÉGIO ESTADUAL DO CAMPO
LUIZ DE JESUS CORREIA – EFM,
PELO RESULTADO DO IDEB,
TANTO NO ENSINO
FUNDAMENTAL QUANTO NO
ENSINO MÉDIO DO NÚCLEO
REGIONAL DE EDUCAÇÃO.

AUTORIA: EDIL Meiriane Mendes Lepka Correia

Em consonância com o disposto nos artigos 113 e 114, do Regimento Interno desta Casa de Leis,
REQUEIRO, à Mesa Executiva, após a manifestação do Soberano Plenário, que seja remetida esta:
MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES

A Vereadora subscritora desta propositura, nos termos do art. 113 do Regimento Interno, requer à
Mesa, ouvido o Plenário desta Casa, a iniciativa desta Casa Legislativa com MOÇÃO DE
APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES para o COLÉGIO ESTADUAL DO CAMPO LUIZ DE
JESUS CORREIA – EFM, pelos resultados alcançados junto ao IDEB.
IDEB é o Índice de Desenvolvimento da Educação Básica, criado em 2007, pelo Instituto Nacional
de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira (Inep), formulado para medir a qualidade do
aprendizado nacional e estabelecer metas para a melhoria do ensino. O IDEB reúne, em um só
indicador, os resultados de dois conceitos igualmente importantes para a qualidade da educação: o
fluxo escolar e as médias de desempenho nas avaliações.
No ano de 2022, dentre todos os estados do País, o Paraná obteve os índices mais altos de
desenvolvimento educacional e muitos dos profissionais que auxiliaram o Estado alcançar esses
índices estão aqui em Ipiranga. O nosso município foi premiado pelos altos índices obtidos através
do IDEB. Os 4 colégios da rede estadual de ensino se destacaram e por esse motivo gostaria de
reconhecer essa conquista através dessa moção honrosa, destinada ao COLÉGIO ESTADUAL DO
CAMPO LUIZ DE JESUS CORREIA – EFM, o qual conseguiu o melhor IDEB, tanto do Ensino
Fundamental – anos finais, quanto do Ensino Médio de todo Núcleo Regional de Educação, com
112 outras instituições de ensino.

Câmara de Vereadores de Ipiranga
Estado do Paraná

As notas obtidas no Colégio é fruto do esforço conjunto de todos do ambiente escolar: alunos,
professores, o envolvimento dos responsáveis nas atividades, e também, o planejamento sistemático
das ações de todo o corpo docente. Além disso, não poderíamos deixar de destacar aqui nesta
Moção, o comprometimento destes profissionais do COLÉGIO ESTADUAL DO CAMPO LUIZ
DE JESUS CORREIA, reconhecendo a qualidade do ensino em nossa cidade.
Que se dê ciência desta MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES, representada na
pessoa de sua Diretora senhora ROSANE PORTELA SVIERCOSKI, e a todos os professores,
profissionais e alunos desta comunidade escolar.
Diante do exposto, requer a aprovação desta proposição como forma de manifestar nossa alegria,
satisfação e reconhecimento pelo relevante mérito alcançado, que tanto orgulha nossa comunidade.

Sala das Sessões, em 29 de maio de 2023.

         Meiriane Mendes Lepka Correia
     Presidente

Ipiranga, 30 de Maio de 2023.

Autor: Alexsandro Devita